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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Окончание на стр. 10 >>

С 11 МАРТА ПО 20 МАЯС 11 МАРТА ПО 20 МАЯ
проходит первый тур

регионального конкурса

«ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ «ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
БУХГАЛТЕР — 2024»!БУХГАЛТЕР — 2024»!

Бланк заявки на участие и
вопросы 1-го тура — на стр. 2–9

Штрафы за спам-звонки
В КоАП РФ планируется закрепить, что нарушение установленных законодатель-

ством требований к рекламе, распространяемой по сетям электросвязи, влечет 

наложение штрафа на граждан в размере от 10 до 20 тысяч рублей, на должност-

ных лиц — от 20 до 100 тысяч рублей, на юридических лиц — от 300 тысяч до

1 млн рублей. Кроме этого, предлагается распространить ответственность за недобро-

совестную рекламу услуг по предоставлению кредитов и займов на микрофинансовые 

организации, а также увеличить размеры штрафов за указанное правонарушение: 

для должностных лиц — от 40 до 100 тысяч рублей; для юридических лиц — от 600 

тысяч до 1,6 млн рублей.

Источник: Проект Федерального закона N 411312-8

Участникам СВО — без процентов
Участников спецоперации предлагается освободить от уплаты процентов по креди-

там, начисленных в течение действия льготного периода. Кредиторы будут обязаны 

направить военнослужащему уведомление об отсутствии обязанности по уплате 

указанных процентов. Если такие обязательства были исполнены (полностью или 

частично), то соответствующие денежные средства будут направляться кредитором в 

счет погашения обязательств военнослужащего по основному долгу или на исполнение 

иных обязательств военнослужащего.

Источник: Проект Федерального закона N 566959-8

Без комиссии
В Госдуму внесен законопроект, согласно которому многодетные семьи, пенсио-

неры, инвалиды и другие категории лиц будут освобождены от уплаты комиссии при 

внесении платы за ЖКУ.

Источник: КонсультантПлюс

Маркетплейсы регламентируют
В Госдуму внесен законопроект, устанавливающий единые требования к деятель-

ности маркетплейсов. Таким образом, для маркетплейсов разрабатываются основы 

государственного регулирования. Законопроект закрепляет базовые понятия, такие 

как «электронная торговля», «агрегатор информации о товарах», «пункт выдачи за-

казов», «карточка товара» и пр. Предлагается предусмотреть ряд ограничений для 

владельцев агрегаторов информации о товарах, занимающих значимое положение на 

рынке. В случае принятия положения законопроекта вступят в силу с 1 марта 2025 года.

Источник: Проект Федерального закона N 568223-8
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Ежегодный областной конкурс 

«Профессиональный бухгалтер»

приглашает испытать ваши знания в 22-й раз.

Мы приглашаем всех активных бухгалтеров принять участие в 
престижном интеллектуальном состязании года! Учитывая поло-
жительный опыт нововведения прошлого года, конкурс пройдет 
по трем номинациям — «Бухгалтер бюджетной организации», 
«Бухгалтер коммерческой организации» и «Студенческая». 
Участники «Студенческой» номинации соревнуются между 
собой, выполняя задания из номинации «Бухгалтер коммер-
ческой организации».

На сайте www.ivcons.ru вы можете ознакомиться с 

положением о конкурсе. Первый тур пройдет по 20 мая. 

Принять участие в конкурсе можно онлайн на сайте 

konkurs.ivcons.ru.
Вы можете ответить на вопросы в бумажном варианте — 

заполните заявку ниже и отметьте любым знаком верные 
ответы на вопросы выбранной номинации. Заявки на участие 
в конкурсе без ответов на вопросы, также как и ответы на 

вопросы без заявок на участие в конкурсе, не принимаются 
и не регистрируются.

Во второй тур пройдут по 7 участников в каждой номина-
ции, набравшие наибольшее количество баллов.

Задания для конкурсантов составлены с учетом послед-
них новшеств законодательства. Желаем вам успешного 
применения профессиональных знаний! Над вопросами 
работали достойные представители профессии — в состав 
жюри вошли профессионалы из УФНС по Ивановской об-
ласти, Департамента финансов по Ивановской области,  
Администрации г. Иваново, ОСФР по Ивановской области,  
Управления Федерального казначейства по Ивановской 
области, Государственной инспекции труда в Ивановской 
области, ФГБОУ ВО «Ивановский государственный универ-
ситет», ФГБОУ ВО «Ивановский химико-технологический 
университет», ООО «Ивановоаудит».

28 мая на Палехской, 10, состоится второй очный тур, по 
результатам которого будут определены победители конкурса. 
Торжественное награждение состоится в зале «Классика»
6 июня 2024 года.

Заявка на участие в конкурсе
№ заявки и дата регистрации:
(присваивается оргкомитетом конкурса)

от

1. Фамилия, имя, отчество (полностью),
дата рождения:

2. Контактный телефон и e-mail 
(желательно моб. телефон):

3. Образование (полное наименование учебного 
заведения, факультет, год окончания, в случае неза-
конченного – кол-во полностью законченных курсов):

4. Место работы (организация, должность, время 
работы в данной должности, почтовый адрес):

5. Принимали ли Вы участие в конкурсе? Если да, 
то сколько раз?

6. Номинация для участия в конкурсе (нужное под-
черкнуть):

— бухгалтер бюджетной организации;

— бухгалтер коммерческой организации;

— студенческая.

7. Справочные правовые системы, используемые 
в работе:

8. Периодические издания, используемые в работе:

9. Источник информации о конкурсе: Личное приглашение представителя компании «НПО Консультант» (ФИО)

________________________________________________________________;

Газета «Твой Консультант»;                       Сайт компании www.ivcons.ru;

Другие источники

Отправляя заявку, я подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных и на размещение своей фотографии в средствах массовой инфор-

мации при публикации материалов о конкурсе.

Дата заполнения:      Личная подпись:

Заполненные заявки принимаются ТОЛЬКО вместе с ответами на вопросы по электронной почте: projects@ivcons.ru, по факсу (4932) 

41-01-21 или по адресу: г. Иваново, ул. Палехская, д. 10, оф. 301. Также вы можете принять участие в конкурсе через интернет, 

зарегистрировавшись и ответив на вопросы 1 -го тура на сайте http://konkurs.ivcons.ru.
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Вопросы I тура.
Номинация «Бухгалтер бюджетной организации»

Вопрос 1.
Организация по состоянию на 

01.01.2023 имела в собственности 
два земельных участка: 

— площадью 25193 м2, кадастровая 
стоимость участка — 7331163,17 руб.

— площадью 35122,5 м2, кадастровая 
стоимость участка — 11093647,5 руб. 

17.02.2023 организацией зареги-
стрировано право собственности на 
земельный участок площадью 87357 
м2, кадастровая стоимость участка — 
25398548,22 руб. Земельный участок 
площадью 35122,5 м2 в августе 2023 
года снят с учета, о чем 26.08.2023 
внесена запись в ЕГРН.

Наименование категории земли всех 
участков: земли населенных пунктов 
(территория г. Иваново). Вид исполь-
зования земель: для размещения ад-
министративных зданий. Доля в праве 
собственности всех ЗУ — 100%. Сумма 
земельного налога, подлежащая уплате 
в бюджет, за 2023 год составит:

1. 570 133 руб.
2. 538 385,79 руб.
3. 524 518 руб.
4. 538 385 руб.

Вопрос 2.
Работнику организации за месяц на-

числено 72000 руб.:
— вознаграждение за выполнение 

трудовых обязанностей — 24500 руб.;
— премия за производственные ре-

зультаты — 11200 руб.;
— компенсация за неиспользован-

ный отпуск — 19800 руб.;
— пособие по временной нетрудоспо-

собности — 6500 руб.
— материальная помощь, оказыва-

емая работодателями своим работни-
кам, — 10000 руб.

База для исчисления страховых 
взносов для плательщиков, произво-
дящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, составит:

1. 61 500 руб.
2. 55 500 руб.
3. 41 700 руб.
4. 35 700 руб.

Вопрос 3.
Оплата от физических лиц поступает 

на расчетный счет организации. Банк 
предоставляет выписку только в рабо-
чий день, а физическое лицо оплатило за 
товар в выходной день. В какой момент 
необходимо сформировать чек ККТ?

1. В момент поступления оплаты на 
расчетный счет организации.

2. В момент оплаты за товар.

3. В первый рабочий день после 
оплаты товара.

4. Не позднее рабочего дня, следу-
ющего за днем осуществления рас-
чета, но не позднее момента передачи 
товара.

Вопрос 4.
Организация внесла на единый на-

логовый счет сумму, достаточную для 
покрытия всех своих обязательств 
перед бюджетом. При этом у нее име-
ются: текущие начисления, недоимка 
по НДФЛ и НДС, пени и штрафы. В какой 
последовательности спишутся денеж-
ные средства с ЕНС?

1. Начисления с текущим сроком 
уплаты — недоимка — штрафы — пени.

2. Недоимка — начисления с текущим 
сроком уплаты — пени — штрафы.

3. Пени — штрафы — недоимка — 
начисления с текущим сроком уплаты.

4. Недоимка по НДФЛ — текущие 
платежи по НДФЛ — недоимка по 
НДС — начисления с текущим сроком 
уплаты — пени — штрафы.

Вопрос 5.
Организация 26 февраля 2024 года 

выплатила сотрудникам премию по 
результатам работы за январь. Когда 
нужно перечислить НДФЛ и подать уве-
домление в налоговый орган?

1. Срок уплаты НДФЛ — не позднее 
5-го марта 2024 года, срок подачи 
уведомления — не позднее 4-го марта 
2024 года.

2. Срок уплаты НДФЛ — не позднее 
5-го марта 2024 года, срок подачи 
уведомления — 2-го марта 2024 года.

3. Срок уплаты НДФЛ — не позднее 
28-го марта 2024, срок подачи уведом-
ления — 25-го марта 2024 года.

4. Срок уплаты НДФЛ — не позднее 
29-го февраля 2024 года, срок подачи 
уведомления — не позднее 3-го марта 
2024 года.

Вопрос 6.
Ребенок сотрудницы учится в институ-

те. В июле 2023 года ему исполнилось 18 
лет. С сентября 2023 года он перешел 
с дневного на вечернее отделение (на 
очно-заочную форму обучения). Сотруд-
ница состоит в зарегистрированном 
браке, ребенок в семье единственный. 
В каком размере следует предоставить 
стандартные налоговые вычеты за 2023 
год сотруднице, если ее годовой доход не 
превышает 350000 руб.?

1. 9 800 руб.
2. 16 800 руб.

3.11 200 руб.
4. 8 400 руб.

Вопрос 7.
Внесение изменений в кассовые и 

банковские документы:
1. Допускается.
2. Допускается в отдельных случаях 

по согласованию с главным бухгал-
тером.

3. Не допускается.

Вопрос 8.
Казенным учреждением в ноябре 

2023 года приобретены у ООО «ГРАД», 
применяющей УСН, и выданы работни-
кам, занятым на работах с вредными и 
опасными условиями труда, 5 противо-
газов стоимостью 4000 руб. за штуку. 
Согласно сопроводительной докумен-
тации завода-изготовителя гаранти-
рованный срок службы противогазов 
составляет 10 лет. Оплата в этом же 
месяце произведена в пределах лими-
тов бюджетных обязательств.

Отразите в учете указанные операции.
1. Д-т 1.106.31.310      К-т 1.302.31.734
Д-т 1.302.31.834      К-т 1.304.05.310
Д-т 1.101.36.310      К-т 1.106.31.310
Д-т 1.401.20.271      К-т 1.101.36.410
Д-т 21

2. Д-т 1.105.35.345      К-т 1.302.34.734
Д-т 1.302.34.834      К-т 1.304.05.345
Д-т 1.401.20.272      К-т 1.105.35.445
Д-т 27

3. Д-т 1.106.31.310      К-т 1.302.31.734 
Д-т 1.302.31.834      К-т 1.304.05.310 
Д-т 1.101.38.310      К-т 1.106.31.310
Д-т 1.401.20.271      К-т 1.101.38.410
Д-т 21

Вопрос 9.
В бюджетном учете стоимость спи-

санных в эксплуатацию (производство) 
материальных запасов определяется 
следующими методами оценки:

1. По стоимости каждой единицы.
2. Средней стоимости.
3. Стоимости первых по времени при-

обретений (ФИФО).
4. Стоимости последних по времени 

приобретений (ЛИФО).

Вопрос 10.
Работник казенного учреждения по 

согласованию с работодателем за счет 
личных денежных средств оплатил стои-
мость автомобильной шины и установил 
её взамен пришедшей в негодность на 
служебном автомобиле. Пришедшую в 
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негодность шину водитель вернул для дальнейшей утилизации.
Отразите в учете учреждения указанные операции, включая 

расчеты с работником по возмещению произведенных им 
расходов, если денежные средства под отчет работнику пред-
варительно не выдавались? Стоимость новой шины составляет 
5000,0 руб. (включая НДС), стоимость пришедшей в негод-
ность — 3000,00 руб. Материальные ценности учреждения, 
не соответствующие критериям активов, учитываются на за-
балансовом счете в условной оценке: один объект, один рубль.

Работник представил авансовый отчет с приложением всех 
оправдательных документов. Расходы возмещены из кассы 
учреждения. 

1. Д-т 1.106.34.346     К-т 1.208.34.667      5000,00
    Д-т 1.105.36.346      К-т 1.106.34.346      5000,00
    Д-т 1.208.34.567      К-т 1.201.34.610      5000,00
         К-т 18       5000,00
   Д-т 1.401.20.272       К-т 1.105.36.446      5000,00
   Д-т 09      5000,00     К-т 09      3000,00
   Д-т 02      1,00

2. Д-т 1.105.36.346      К-т 1.208.34.667      5000,00
     Д-т 1.208.34.567     К-т 1.201.34.610      5000,00
         К-т 18                      5000,00
    Д-т 1.401.20.272      К-т 1.105.36.446      5000,00
    Д-т 09      5000,00     К-т 09      3000,00
    Д-т 02      1,00

3. Д-т 1.106.34.346      К-т 1.208.34.667      5000,00
     Д-т 1.105.36.346     К-т 1.106.34.446      5000,00
     Д-т 1.208.34.567     К-т 1.201.34.610      5000,00
         К-т 18                       5000,00
     Д-т 1.401.20.272     К-т 1.105.36.446       5000,00
     Д-т 09 5000,00       К-т 09        3000,00
     Д-т 02      1,00

Вопрос 11.
Инвентарная карточка учета нефинансовых активов от-

крывается на основании:
1. Договора и счета поставщика.
2. Накладной на внутреннее перемещение объектов не-

финансовых активов.
3. Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов.
4. Бухгалтерской справки.

Вопрос 12.
В январе 2024 года студенту очной формы обучения из 

средств стипендиального фонда начислена государственная 
академическая стипендия в размере 3 300 рублей, а также в 
связи с тяжелым материальным положением (необходимость 
дорогостоящего лечения) выделена материальная помощь в 
размере 10 000 рублей. В связи с победой на международном 
конкурсе за счет средств от приносящей доход деятельности 
начислена премия в размере 5 000 руб. В результате начис-
ления данных выплат сумма удержанного в январе НДФЛ 
составит:

1. 650 руб.
2. 1 430 руб.
3. 1 950 руб.

Вопрос 13.
Какие из перечисленных операций должны отражаться на 

счете 210 06, если в течение финансового года в бухгалтер-
ском учете бюджетного учреждения были отражены следую-
щие хозяйственные операции:

1. Увеличение кадастровой стоимости земельного участка 
по КФО 4.

2. Списаны основные средства, относящиеся к ОЦДИ, по 
КФО 2.

3. Приобретены основные средства, относящиеся к ОЦДИ, 
по КФО 2.

4. Приобретены основные средства, относящиеся к ОЦДИ, 
по КФО 4.

1. 1, 2, 4.
2. 1, 4.
3. 1, 2, 3, 4.

Вопрос 14.
Бюджетное учреждение 25.11.2023 г. с ООО «Меридиан» 

заключило контракт на поставку учебного оборудования сто-
имостью 300 000 руб. за счет средств субсидии на ГЗ. В соот-
ветствии с заключенным контрактом бюджетное учреждение 
02.12.2023г. оплатило аванс 30% от суммы оборудования. 
Оборудование было доставлено в учреждение 20.12.2023 г., 
но акт об электронной приемке подписан в ЕИС не был. Бух-
галтер принял к учету оборудование на дату его поступления по 
бумажной товарной накладной. 28.12.2023 г. акт о приемке 
подписали в ЕИС. В учете бухгалтер бюджетного учреждения 
сделал проводки:

1. 25.11.2023 г.    4.506.10.310 — 4.502.11.310    300 000 руб.
    02.12.2023 г.    4.206.31.564 — 4.201.11.610    100 000 руб.
  4.502.11.310 — 4.502.12.310    100 000 руб.
    20.12.2023 г.    4.106.31.310 — 4.401.60.310    300 000 руб.
  4.506.90.310 — 4.502.99.310    300 000 руб.
    28.12.2023 г.    4.401.60.310 — 4.302.31.734    300 000 руб.
  4.506.90.310 — 4.502.99.310    300 000 руб.

(метод «красное сторно»)
  4.502.11.310 — 4.502.12.310    300 000 руб.
  4.502.11.310 — 4.502.12.310    100 000 руб.

(метод «красное сторно»)
  4.302.31.834 — 4.206.31.664   100 000 руб.

2. 25.11.2023 г.    4.506.10.310 — 4.502.11.310     300 000 руб.
    02.12.2023 г.    4.206.31.564 — 4.201.11.610     100 000 руб.
  4.502.11.310 — 4.502.12.310     100 000 руб.
    20.12.2023 г.    4.106.31.310 — 4.401.60.310     300 000 руб.
  4.506.90.310 — 4.502.99.310     300 000 руб.
    28.12.2023 г.    4.401.60.310 — 4.302.31.734     300 000 руб.
  4.502.99.310 — 4.506.90.310     300 000 руб.
  4.502.11.310 — 4.502.12.310     300 000 руб.
  4.502.12.310 — 4.502.11.310     100 000 руб. 
  4.302.31.834 — 4.206.31.664     100 000 руб.

3. 25.11.2023 г.    4.506.10.310 — 4.502.11.310     300 000 руб.
    02.12.2023 г.    4.206.31.566 — 4.201.11.610     100 000 руб.
  4.502.11.310 — 4.502.12.310     100 000 руб.
    20.12.2023 г.    4.106.31.310 — 4.401.60.310     300 000 руб.
  4.506.90.310 — 4.502.99.310     300 000 руб.
    28.12.2023 г.    4.401.60.310 — 4.302.31.736     300 000 руб.
  4.506.90.310 — 4.502.99.310     300 000 руб.

(метод «красное сторно»)
  4.502.11.310 — 4.502.12.310     300 000 руб.
  4.502.11.310 — 4.502.12.310     100 000 руб.

(метод «красное сторно»)
  4.302.31.836 — 4.206.31.666     100 000 руб.

Вопрос 15.
Какие существуют виды электронной подписи?
1. Простая.
2. Сложная.
3. Усиленная неквалифицированная.
4. Усиленная квалифицированная.

Вопрос 16.
К материальным запасам государственных (муниципаль-

ных) учреждений относятся: 
1. Предметы, используемые в деятельности учреждения в 
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течение периода, не превышающего 12 
месяцев, независимо от их стоимости.

2. Предметы, используемые в дея-
тельности учреждения в течение пери-
ода, не превышающего 12 месяцев, и 
стоимостью до 3000 руб.

3. Предметы, используемые в де-
ятельности учреждения в течение 
периода, превышающего 12 месяцев, 
независимо от их стоимости.

Вопрос 17.
Сколько знаков в структуре кода 

классификации доходов занимает код 
администратора бюджетных средств: 

1. Один.
2. Три.
3. Два.
4. Четыре.

Вопрос 18.
Если в форме бюджетной отчетности 

все ее показатели не имеют числового 
значения, то она: 

1. Не составляется.
2. Составляется и делаются про-

черки.

Вопрос 19.
В учреждение с пятидневной рабо-

чей неделей на вакантную должность 
специалиста с окладом 14 227 руб. и 
ежемесячной премией 25% от оклада с 
5 февраля 2024 года принят сотрудник 
на условиях неполного рабочего дня 
(0,75 ставки). Сколько составит начис-
ленная заработная плата сотрудника за 
февраль 2024 года?

1. 17 783,75 руб.
2. 12 988,35 руб.
3. 13 337,81 руб.
4. 12 004,03 руб.

Вопрос 20.
В организации отсутствовали на-

числения физическим лицам в период 
с 23 по 31 января. Требуется ли подача 
нулевого уведомления об НДФЛ в срок 
не позднее 05.02.2024?

1. Да.
2. Нет.

Вопрос 21.
Отражение в учете сумм по распре-

делению (зачету) единого налогового 
платежа в счет исполнения обязанности 
по уплате налоговых и иных платежей 
в бюджеты бюджетной системы РФ 
осуществляется на основании:

1. Уведомления об исчисленных на-
логах.

2. Справки о принадлежности сумм 
денежных средств, перечисленных в 
качестве единого налогового платежа 
налогоплательщика, плательщика сбо-
ров, плательщика страховых взносов 
или налогового агента.

3. Акта сверки.

Вопрос 22.
Учреждение, являющееся заказчи-

ком, разместило извещение об осущест-
влении закупки в ЕИС. Одним из участ-
ников открытого аукциона в качестве 
обеспечения заявки была представлена 
банковская гарантия. В данном случае 
требуется ли ее отражение в учете на 
забалансовом счете 10 «Обеспечение 
исполнения обязательств»?

1. Да, обязательно.
2. Нет, на забалансовом счете 10 

«Обеспечение исполнения обяза-
тельств» отражаются только банковские 
гарантии по исполнению контрактов и 
гарантийных обязательств.

Вопрос 23.
Какое имущество, числящееся на 

забалансовых счетах, подлежит вос-
становлению на балансовый учет, при 
реорганизации организации путем 
присоединения?

1. 02 «Материальные ценности на 
хранении».

2. 03 «Бланки строгой отчетности».
3. 07 «Награды, призы, кубки и цен-

ные подарки, сувениры».
4. 21 «Основные средства в эксплу-

атации».
5. 26 «Имущество, переданное в без-

возмездное пользование».

Вопрос 24.
Учреждением в 2023 году приобрете-

но 3 лицензии на право использования 
СКЗИ «КриптоПро CSP» (бессрочная) на 
общую сумму 6099 рублей, 10 лицензий 
Kaspersky Endpoint Security (сроком на 
2 года) с правом использования с 2023 
года на общую сумму 6500 рублей, про-
граммное обеспечение «Права исполь-
зования Администратор Д 2024» (сро-
ком на 1 год) с правом использования 
с 01.01.2024 на общую сумму 18000 
рублей. В отчетном периоде был отра-
жен в учете договор аренды на право 
пользования нежилым помещением на 
сумму 42000 рублей. Какая сумма при 
заполнении графы 6 строки 101 «Права 
пользования активами (011100000) 
(остаточная стоимость) из них: долго-
срочные» ф. 0503130 «Баланс главного 
распорядителя, распорядителя, полу-
чателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора ис-
точников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета» — 
отражена верно?

1. 54599 рублей.
2. 42000 рублей.
3. 30599 рублей.
4. 12599 рублей.

Вопрос 25.
Размер резерва на оплату отпусков, 

включая платежи на обязательное 

социальное страхование, необходимо 
пересматривать: 

1. По мере изменения законода-
тельства.

2. Один раз в три года.
3. Не реже одного раза в год.
4. Один раз в год.

Вопрос 26.
Где можно найти подробное описание 

применения и заполнения форм пер-
вичных учетных документов и формиро-
вание регистров бухгалтерского учета, 
в том числе и в электронной форме, для 
казенных учреждений?

1. Приказ Минфина России от 
01.12.2010 № 157н.

2. Приказ Минфина России от 
06.12.2010 № 162н.

3. Приказ Минфина России от 
30.03.2015 № 52н.

4. Нет правильного ответа.
5. Приказ Минфина России от 

15.04.2021 № 61н.

Вопрос 27.
Государственный жилищный инспек-

тор 1 февраля 2024 года был направлен 
в командировку на 1 день в другой 
регион на транспорте организации. 
Его заработная плата складывается 
из должностного оклада в размере 
10000 рублей, оклада за классный 
чин — 5000 рублей, ежемесячной над-
бавки к должностному окладу — 2000 
рублей, надбавки за особые условия 
государственной службы — 3000 
рублей. С момента поступления на го-
сударственную гражданскую службу —
1 июня 2023 года сотрудник не был в 
ежегодном оплачиваемом отпуске, не 
болел, в праздничные дни не работал, 
к сверхурочной работе не привлекался, 
работает в режиме пятидневной рабо-
чей недели. В сентябре и декабре 2023 
года он получил премию в общей сумме 
40400 рублей. За день нахождения в ко-
мандировке ему полагаются выплаты:

1. Заработная плата 1000 руб.
2. Заработная плата 1000 руб. и су-

точные 100 руб.
3. Заработная плата 1200 руб.
4. Заработная плата 1200 руб. и су-

точные 100 руб.

Вопрос 28.
В 2023 году работник по согласо-

ванию с работодателем отработал в 
свой выходной день. Между собой они 
договорились, что вместо повышенной 
оплаты работнику будет предоставлен 
день отдыха по его заявлению. На про-
тяжении 2023 года работник своим 
правом не воспользовался, в марте 
2024 г. решил уволиться. Должен ли 
работодатель и каким образом ком-
пенсировать оплату в указанный день? 
Варианты ответов:
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1. Не должен компенсировать, т.к. 
работник вместо повышенной оплаты 
труда выбрал день отдыха. В том случае, 
когда между работником и работодате-
лем по желанию работника достигнуты 
соглашения о предоставлении дней 
отдыха за работу в выходные или не-
рабочие праздничные дни, но на день 
увольнения они не были предоставлены, 
работнику в день увольнения не выпла-
чивается разница между оплатой работы 
в указанные дни и произведенной за 
эти дни оплатой в одинарном размере в 
связи с тем, что работник выбрал вместо 
повышенной оплаты день отдыха.

2. Должен компенсировать. В том 
случае, когда между работником и 
работодателем по желанию работника 
достигнуты соглашения о предоставле-
нии дней отдыха за работу в выходные 
или нерабочие праздничные дни, но на 
день увольнения они не были предо-
ставлены, работнику в день увольнения 
выплачивается за весь период трудовой 
деятельности у данного работодателя 
разница между оплатой работы в ука-
занные дни и произведенной за эти дни 
оплатой в одинарном размере.

3. Должен компенсировать. В том 
случае, когда между работником и 
работодателем по желанию работника 
достигнуты соглашения о предоставле-
нии дней отдыха за работу в выходные 
или нерабочие праздничные дни, но на 
день увольнения они не были предо-
ставлены, работнику в день увольнения 
выплачивается за год, в котором про-
изошло увольнение, разница между 
оплатой работы в указанные дни по 
правилам частей первой — третьей ста-
тьи 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации и произведенной за эти дни 
оплатой в одинарном размере.

Вопрос 29.
Выберите правильные формулиров-

ки характеризующие Интернет-сервис 
«Конструктор учетной политики» в Кон-
сультантПлюс:

1. «Конструктор учетной политики» 
в КонсультантПлюс включает готовые 
типовые формы учетной политики для 
целей налогового учета для организа-
ций разных форм.

2. «Конструктор учетной политики» в 
КонсультантПлюс позволяет создавать 
шаблоны учетной политики бухгалтер-
ского и налогового учета и связанных 
с ней приложений.

3. «Конструктор учетной политики» 
в КонсультантПлюс включает готовые 
типовые формы учетной политики для 
целей бухгалтерского учета для орга-
низаций разных форм.

4. «Конструктор учетной политики» в 
КонсультантПлюс позволяет проявлять 
гибкость при выборе условий: можно 
удалить неиспользуемые условия, если 
их нет в организации, при этом нельзя 
удалить обязательные условия.

5. В «Конструкторе учетной политики» 
в КонсультантПлюс при выборе условий 
пользователей не получают предупреж-
дения и подсказки о рисках при выборе 
или отключении тех или иных условий.

6. Шаблон учетной политики можно 
сохранить в Конструкторе или пере-
нести в Word.

7. При сохранении шаблона в «Кон-
структоре», при его открытии впо-
следствии появятся предупреждения 
об изменениях в законодательстве и 
предложения внести эти изменения в 
УП пользователя.

Вопрос 30.
Одна из возможностей сохранения 

результатов поиска в Консультан-
Плюс — создание папки. Укажите вер-
ные характеристики данного органи-
зационного элемента в операционной 
системе КонсультантПлюс:

1. В папках могут храниться любые до-
кументы из системы Консультант Плюс: 
правовые акты, консультации, судеб-
ные решения, материалы прессы и т.д.

2. Добавить новые документы в папку 
или удалить сохраненные нельзя: для 
сохранения следующего результата 
создается новая папка.

3. Созданные папки пользователь 
может переименовывать; пересекать 
содержимое выбранных папок, чтобы 
увидеть общие документы; объединять, 
если этого требуют интересы пользо-
вателя.

4. В папку можно сохранить как вы-
бранные документы, так и весь список 
целиком. 

5. После выхода из системы папки не 
сохраняются.

6. При работе в сетевой версии 
КонсультантПлюс пользователи имеют 
возможности экспорта/импорта папок, 
т.е. легко передавать/получать папки 
друг друга, экономя время на создании 
собственных подборок.

7. Наличие такого организационно-
го элемента операционной системы 
КонсультантПлюс, как папки, зависит 
от комплекта, который установлен у 
пользователя.

Вопросы I тура.
Номинация «Бухгалтер коммерческой организации»

Вопрос 1.
Организация по состоянию на 

01.01.2023 г. имела в собственности 
два земельных участка: 

— площадью 25193 м2, кадастровая 
стоимость участка — 7331163,17 руб.

— площадью 35122,5 м2, кадастро-
вая стоимость участка — 11093647,5 
руб.

17.02.2023 организацией зареги-
стрировано право собственности на    
земельный участок площадью 87357 
м2, кадастровая стоимость участка — 
25398548,22 руб.

Земельный участок площадью 
35122,5 м2 в августе 2023 года снят 
с учета, о чем 26.08.2023 внесена за-
пись в ЕГРН.

Наименование категории земли всех 
участков: земли населенных пунктов 
(территория г. Иваново). Вид исполь-
зования земель: для размещения ад-
министративных зданий. Доля в праве 
собственности всех ЗУ — 100%.

Сумма земельного налога, подле-
жащая уплате в бюджет, за 2023 год 
составит:

1. 570 133 руб.
2. 538 385,79 руб.
3. 524 518 руб.
4. 538 385 руб.

Вопрос 2.
Работнику организации за месяц на-

числено 72000 руб.:
— вознаграждение за выполнение 

трудовых обязанностей — 24500 руб.;
— премия за производственные ре-

зультаты — 11200 руб.;
— компенсация за неиспользован-

ный отпуск — 19800 руб.;
— пособие по временной нетрудоспо-

собности — 6500 руб.;
— материальная помощь, оказыва-

емая работодателями своим работни-
кам, — 10000 руб.;

База для исчисления страховых 
взносов для плательщиков, произво-
дящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, составит:

1. 61 500 руб.
2. 55 500 руб.
3. 41 700 руб.
4. 35 700 руб.

Заполненные заявки принимаются 
только вместе с ответами на вопросы 
по электронной почте projects@ivcons.
ru, по факсу (4932) 41-01-21 или по 
адресу: г. Иваново, ул. Палехская, д. 10. 
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Вопрос 3.
Организация осуществляет деятель-

ность по розничной торговле товарами 
непосредственно в магазине, а также 
осуществляет торговлю через интернет-
сайт. Оплата за товар осуществляется 
разными способами: банковской кар-
той в магазине, курьеру при получении 
заказа, на сайте, электронными день-
гами, денежным переводом. В каких 
случаях организация должна применять 
контрольно-кассовую технику?

1. Только при продаже товаров через 
магазин.

2. При продаже товаров через мага-
зин и интернет-сайт, если покупатель 
оплатил за товар электронными день-
гами, денежным переводом.

3. Только при продаже через магазин 
и при оплате товаров курьеру.

Вопрос 4.
Оплата от физических лиц поступает 

на расчетный счет организации. Банк 
предоставляет выписку только в рабо-
чий день, а физическое лицо оплатило за 
товар в выходной день. В какой момент 
необходимо сформировать чек ККТ?

1. В момент поступления оплаты на 
расчетный счет организации.

2. В момент оплаты за товар.
3. В первый рабочий день после 

оплаты товара.
4. Не позднее рабочего дня, следу-

ющего за днем осуществления рас-
чета, но не позднее момента передачи 
товара.

Вопрос 5.
Организация, являющаяся платель-

щиком налога на прибыль, получила от 
единственного учредителя в качестве 
вклада в уставный капитал ноутбук 
стоимостью 108 000 руб. Срок его по-
лезного использования — 36 месяцев. 
Ежемесячная сумма амортизации в 
налоговом учете составит:

1. 2700 руб.
2. 2100 руб.
3. 3000 руб.
4. 0 руб.

Вопрос 6.
Организация внесла на единый на-

логовый счет сумму, достаточную для 
покрытия всех своих обязательств 
перед бюджетом. При этом у нее име-
ются: текущие начисления, недоимка 
по НДФЛ и НДС, пени и штрафы. В какой 
последовательности спишутся денеж-
ные средства с ЕНС?

1. Начисления с текущим сроком 
уплаты — недоимка — штрафы — пени.

2. Недоимка — начисления с текущим 
сроком уплаты — пени — штрафы.

3. Пени — штрафы — недоимка    — 
начисления с текущим сроком уплаты.

4. Недоимка по НДФЛ — текущие 

платежи по НДФЛ — недоимка по 
НДС — начисления с текущим сроком 
уплаты — пени — штрафы.

Вопрос 7.
ООО «Темп» отгрузила ООО «Факел» 

в августе 2023 года товар стоимостью 
300 000 руб., в т.ч. НДС 50 000 руб.
В январе 2024 года товар возвращается 
продавцу по условиям ранее заключен-
ного договора. Кто должен составить 
счет-фактуру при возврате товара?

1. ООО «Темп».
2. ООО «Факел».
3. Это зависит от того, качественный 

товар возвращается продавцу или нет.
4. Счет-фактура в этом случае не со-

ставляется.

Вопрос 8.
Организация 26 февраля 2024 года 

выплатила сотрудникам премию по 
результатам работы за январь. Когда 
нужно перечислить НДФЛ и подать уве-
домление в налоговый орган?

1. Срок уплаты НДФЛ — не позднее 
5-го марта 2024 года, срок подачи 
уведомления —не позднее 4-го марта 
2024 года.

2. Срок уплаты НДФЛ — не позднее 
5-го марта 2024 года, срок подачи 
уведомления — 2-го марта 2024 года.

3. Срок уплаты НДФЛ – не позднее 
28-го марта 2024, срок подачи уведом-
ления — 25-го марта 2024 года.

4. Срок уплаты НДФЛ — не позднее 
29-го февраля 2024 года, срок подачи 
уведомления — не позднее 3-го марта 
2024 года.

Вопрос 9.
Ребенок сотрудницы учится в институ-

те. В июле 2023 года ему исполнилось 18 
лет. С сентября 2023 года он перешел 
с дневного на вечернее отделение (на 
очно-заочную форму обучения). Сотруд-
ница состоит в зарегистрированном 
браке, ребенок в семье единственный. 
В каком размере следует предоставить 
стандартные налоговые вычеты за 2023 
год сотруднице, если ее годовой доход не 
превышает 350 000 руб.?

1. 9 800 руб.
2. 16 800 руб.
3. 11 200 руб.
4. 8 400 руб.

Вопрос 10.
Как следует действовать, если чистая 

стоимость запасов оказалась ниже 
фактической себестоимости?

1. Увеличить стоимость запасов до 
рыночной стоимости.

2. Признать убыток от обесценения.
3. Признать обесценение и создать 

резерв, равный разности между фак-
тической себестоимостью и чистой 
стоимостью продажи.

4. Оставить стоимость запасов без 
изменений.

Вопрос 11.
Какие организации имеют право не 

проверять запасы на обесценение и 
оценивать их по фактической себесто-
имости на все отчётные даты?

1. Организации, применяющие упро-
щённый бухучёт.

2. Некоммерческие организации.
3. Организации, использующие меж-

дународные стандарты бухгалтерского 
учёта.

4. Все организации без исключения.

Вопрос 12.
Как арендатор должен учитывать 

стоимость права пользования активом 
(ППА)?

1. Не амортизировать, а отражать 
полную стоимость в момент признания.

2. Амортизировать на протяжении 
срока действия аренды.

3. Учитывать полную стоимость как 
расход в момент оплаты.

4. Амортизировать в течение ожида-
емого срока службы актива.

Вопрос 13.
Какие изменения в условиях дого-

вора аренды требуют корректировки 
размера ППА и ОА?

1. Изменение адреса арендатора.
2. Изменение срока аренды, размера 

арендных платежей или других условий 
договора.

3. Изменение наименования арен-
додателя.

4. Изменение методики бухгалтерско-
го учета арендатора.

Вопрос 14.
Что делать, если при корректировке 

обязательства по аренде его сумма 
уменьшается на величину, превышаю-
щую балансовую стоимость ППА?

1. Отнести разницу на увеличение 
капитала.

2. Отнести разницу на прочие доходы.
3. Отнести разницу на уменьшение 

обязательств.
4. Не требуется никаких действий, 

разница игнорируется.

Вопрос 15.
Как отражается в бухгалтерском 

учете досрочное закрытие договора 
аренды?

1. Оставшиеся суммы ППА и ОА не 
подлежат корректировке.

2. Оставшиеся суммы ППА и ОА списы-
ваются без дополнительных проводок.

3. Оставшиеся суммы ППА и ОА списы-
ваются, и разница относится на прочие 
доходы или расходы.

4. Все оставшиеся суммы относятся 
на увеличение обязательств.
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Вопрос 16.
Согласно ФСБУ 14/2022 «Нематери-

альные активы» организация в Учетной 
политике на 2024 год установила лимит 
в отношении малоценных НМА в 100 
000 руб. и открыла в Плане счетов заба-
лансовый счет 016 «Малоценные НМА».

На 31.12.2023 г. в учете имеются 
следующие остатки по счетам:

— сч.97/субсчет «Неисключительные 
права на лицензионное программное 
обеспечение» в сумме по договору 
№1 — 60 000 руб., по договору № 2 — 
500 000 руб.

— сч.97/ субсчет «Лицензия на вылов 
рыбы» в сумме 800 000 руб.

— сч.04/субсчет «Первоначальная 
стоимость приобретенных баз данных» 
в сумме 250 000 руб.

— сч.05/субсчет «Амортизация 
приобретенных баз данных» в сумме 
200 000 руб.

— сч.04/ субсчет «Первоначальная 
стоимость созданных собственными 
силами товарных знаков» в сумме 
150 000 руб.

— сч.05/субсчет «Амортизация соз-
данных собственными силами товарных 
знаков» в сумме 100 000 руб.

Используя альтернативный способ 
перехода на ФСБУ 14/2022, отразите 
корректировочные проводки, которые 
надо сделать в межотчетный период 
для формирования в учете остатков на 
01.01.2024 г.:

1. Д84К04 = 400 т.р., Д05К84 = 300 
т.р., Д04К97 = 1360 т.р., Д016 = 50 т.р.

2. Д84К97 = 60 т.р., Д84К04 = 400 
т.р., Д05К84 = 300 т.р., Д04К97 = 1300 
т.р., Д016 = 110 т.р.

3. Д84К97 = 60 т.р., Д84К04 = 400 
т.р., Д05К84 = 300 т.р., Д04К97 = 
1300 т.р.

Вопрос 17.
ООО «Альфа» приобрела объект ос-

новных средств 09.01.2024 г. за 700 
тыс. руб. Срок полезного использования 
установлен 4 года. Ликвидационная 
стоимость была определена:

— на 09.01.2024 г. в сумме 200 
тыс. руб.

— на 31.12.2024 г. в сумме 275 
тыс. руб.

— на 31.12.2025 г. в сумме 480 
тыс. руб.

— на 31.12.2026 г. в сумме 250 
тыс. руб.

Рассчитайте ежегодные амортизаци-
онные отчисления на основе линейного 
метода за 2024, 2025, 2026, 2027 годы.

1. Амортизационные отчисления за 
2024 г. – 175 тыс. руб., за 2025 г. – 175 
тыс. руб., за 2026 г. – 175 тыс. руб., за 
2027 г. – 175 тыс. руб.

2. Амортизационные отчисления за 
2024 г. – 125 тыс. руб., за 2025 г. – 100 
тыс. руб., за 2026 г. – 237,5 тыс. руб., 

за 2027 г. – 237,5 тыс. руб.
3. Амортизационные отчисления за 

2024 г. – 125 тыс. руб., за 2025 г. – 100 
тыс. руб., за 2026 г. – 0 тыс. руб., за 
2027 г. – 225 тыс. руб.

4. Амортизационные отчисления за 
2024 г. – 125 тыс. руб., за 2025 г. – 125 
тыс. руб., за 2026 г. – 125 тыс. руб., за 
2027 г. – 125 тыс. руб.

Вопрос 18.
Экономический субъект должен хра-

нить документы бухгалтерского учета, 
а также данные, содержащиеся в таких 
документах, и размещать базы указан-
ных данных:

1. На территории Российской Феде-
рации.

2. На территории страны — места 
ведения деятельности за пределами 
Российской Федерации.

3. Как на территории Российской 
Федерации, так и на территории стра-
ны — места ведения деятельности за 
пределами Российской Федерации.

4. Как на территории Российской 
Федерации, так и на территории стра-
ны — места ведения деятельности за 
пределами Российской Федерации, 
если этого требуют законодательства 
или правила страны — места ведения 
деятельности.

Вопрос 19.
Могут ли личные проступки ключевых 

сотрудников организации являться в 
соответствии с МСА несоблюдением 
законов и нормативных актов?

1. Всегда являются.
2. Не могут являться ни при каких 

обстоятельствах.
3. Могут, если связаны с деятельно-

стью организации.

Вопрос 20.
В соответствии с МСА 250 аудитор 

должен отразить в аудиторской доку-
ментации:

1. Выявленное несоблюдение или 
подозрение в несоблюдении законов 
и нормативных актов.

2. Выполненные аудиторские проце-
дуры, значительные профессиональные 
суждения и сделанные на их основании 
выводы.

3. Результаты обсуждения с руко-
водством, лицами, отвечающими за 
корпоративное управление, и иными 
лицами значимых вопросов, каса-
ющихся несоблюдения, в том числе 
мер, принятых руководством, и, если 
применимо, лицами, отвечающими за 
корпоративное управление, в связи с 
таким вопросом;

4. Информацию, указанную в ответах 
1, 2.

5. Информацию, указанную в ответах 
1, 3.

6. Информацию, указанную в ответах 
1, 2, 3.

Вопрос 21.
Если аудитор выявил искажение и оно 

содержит признаки недобросовестных 
действий, аудитор в соответствии с МСА 
240 должен:

1. Отразить выявленные искажения и 
признаки недобросовестных действий в 
аудиторском заключении.

2. Оценить последствия этого иска-
жения в отношении прочих аспектов 
аудита, в частности в отношении надеж-
ности заявлений руководства.

3. Отказаться от выполнения аудита.

Вопрос 22.
Внесение изменений в кассовые и 

банковские документы:
1. Допускается.
2. Допускается в отдельных случаях 

по согласованию с главным бухгалте-
ром.

3. Не допускается.

Вопрос 23.
09.01.2024 г. ООО «Бэта» приобрела 

оборудование у поставщика. Денежные 
средства в размере 200 000 руб. были 
уплачены сразу же, и 200 000 руб. под-
лежат уплате через 2 года. Также ООО 
«Бэта» подписала и оплатила доставку 
оборудования в сумме 40 000 руб. 
Расходы на установку и тестирование 
составили 20 000 руб., которые упла-
чены сторонним подрядчикам. В январе 
оборудование введено в эксплуатацию. 
В задаче не учитывать НДС и амортиза-
цию. Ставка дисконтирования — 10%. 
Рассчитайте первоначальную стоимость 
оборудования и сделайте необходимые 
записи в учете:

1. Январь 2024 г.  Д08К60 = 425289; 
Д60К51 = 260000; Д01К08 = 425289;

Январь 2025 г.  Д91/2К60 = 16529;
Январь 2026 г.   Д91/2К60 = 18182; 

Д60К51 = 200000.

2. Январь 2024 г.   Д08К60 = 460000; 
Д60К51 = 260000; Д01К08 = 460000;

Январь 2026 г.   Д60К51 = 200000.

3. Январь 2024 г.  Д08К60 = 441818; 
Д60К51 = 260000; Д01К08 = 441818;

Январь 2025 г.   Д91/2К60 = 18182;
Январь 2026 г.   Д60К51 = 200000.

Вопрос 24.
На дату переоценки обыкновенных 

акций в количестве 10 штук их номи-
нальная стоимость составляла 1 млн. 
руб. Первоначальная стоимость — 1,5 
млн. руб. Текущая рыночная стоимость 
одной акции 160 тыс. руб. Отразите в 
бухгалтерском учете результат от до-
оценки акций.

1. Д58К83 = 500 тыс. руб.
2. Д58К83 = 100 тыс. руб.
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3. Д58К91 = 600 тыс. руб.
4. Д58К91 = 100 тыс. руб.

Вопрос 25.
Организация, применяющая УСН 

(объект налогообложения «доходы, 
уменьшенные на величину расходов»), 
в декабре 2023 года приобрела у 
садовода-любителя излишки яблок на 
сумму 12000 руб. и продала их в этом 
же месяце за 15000 руб. В январе 2024 
года получена оплата за поставленный 
товар от покупателя и погашена задол-
женность перед продавцом товара. С 
1 января организация открыла филиал 
в другом регионе. Как отразить в учете 
приобретение и продажу товара?

1. Декабрь 2023: Д-т 41 К-т 60 12000, 
Д-т 62 К-т 90-1 15000, Д-т 90-2 К-т 41 
12000;

Январь 2024: Д-т 51 К-т 62 15000, Д-т 
60 К-т 51 12000;

2. Декабрь 2023: Д-т 41 К-т 60 12000, 
Д-т 62 К-т 90-1 15000, Д-т 90-2 К-т 41 
12000;

Январь 2024: Д-т 99 К-т 68 3000, Д-т 
68 К-т 99 2400, Д-т 51 К-т 62 15000, Д-т 
60 К-т 51 12000;

3. Декабрь 2023: Д-т 41 К-т 60 12000, 
Д-т 62 К-т 90-1 15000, Д-т 90-2 К-т 41 
12000;

Январь 2024: Д-т 99 К-т 68 2500, Д-т 
68 К-т 99 2400, Д-т 51 К-т 62 15000, Д-т 
60 К-т 51 12000, Д-т 90-3 К-т 68 2500.

Вопрос 26.
Организация демонтировала полно-

стью самортизированный в бухгал-
терском и налоговом учете станок, не 
подлежащий дальнейшему ремонту, и 
оприходовала лом с целью дальнейшей 
продажи. Как отразить оприходование 
лома от выбытия станка?

1. Дебет 10-6      Кредит 01.
2. Дебет 10-6      Кредит 02.
3. Дебет 10-6      Кредит 91-1.
4. Дебет 10-6      Кредит 98-1.

Вопрос 27.
Какие существуют виды электронной 

подписи?
1. Простая.
2. Сложная.
3. Усиленная неквалифицированная.
4. Усиленная квалифицированная.

Вопрос 28.
В 2023 году работник по согласо-

ванию с работодателем отработал в 
свой выходной день. Между собой они 
договорились, что вместо повышенной 
оплаты работнику будет предоставлен 
день отдыха по его заявлению. На про-
тяжении 2023 года работник своим 
правом не воспользовался, в марте 
2024 г. решил уволиться. Должен ли 
работодатель и каким образом ком-

пенсировать оплату в указанный день? 
Варианты ответов:

1. Не должен компенсировать, т.к. 
работник вместо повышенной оплаты 
труда выбрал день отдыха. В том случае, 
когда между работником и работодате-
лем по желанию работника достигнуты 
соглашения о предоставлении дней 
отдыха за работу в выходные или не-
рабочие праздничные дни, но на день 
увольнения они не были предоставле-
ны, работнику в день увольнения не 
выплачивается разница между оплатой 
работы в указанные дни и произведен-
ной за эти дни оплатой в одинарном 
размере в связи с тем, что работник 
выбрал вместо повышенной оплаты 
день отдыха.

2. Должен компенсировать. В том 
случае, когда между работником и 
работодателем по желанию работника 
достигнуты соглашения о предоставле-
нии дней отдыха за работу в выходные 
или нерабочие праздничные дни, но на 
день увольнения они не были предо-
ставлены, работнику в день увольнения 
выплачивается за весь период трудовой 
деятельности у данного работодателя 
разница между оплатой работы в ука-
занные дни и произведенной за эти дни 
оплатой в одинарном размере.

3. Должен компенсировать. В том 
случае, когда между работником и 
работодателем по желанию работника 
достигнуты соглашения о предоставле-
нии дней отдыха за работу в выходные 
или нерабочие праздничные дни, но на 
день увольнения они не были предо-
ставлены, работнику в день увольнения 
выплачивается за год, в котором про-
изошло увольнение, разница между 
оплатой работы в указанные дни по 
правилам частей первой - третьей ста-
тьи 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации и произведенной за эти дни 
оплатой в одинарном размере.

Вопрос 29.
Выберите правильные формулиров-

ки, характеризующие Интернет-сервис 
«Конструктор учетной политики» в
КонсультантПлюс:

1. «Конструктор учетной политики» 
в КонсультантПлюс включает готовые 
типовые формы учетной политики для 
целей налогового учета для организа-
ций разных форм.

2. «Конструктор учетной политики» в 
КонсультантПлюс позволяет создавать 
шаблоны учетной политики бухгалтер-
ского и налогового учета и связанных 
с ней приложений.

3. «Конструктор учетной политики» 
в КонсультантПлюс включает готовые 
типовые формы учетной политики для 
целей бухгалтерского учета для орга-
низаций разных форм.

4. «Конструктор учетной политики» в 

КонсультантПлюс позволяет проявлять 
гибкость при выборе условий: можно 
удалить неиспользуемые условия, если 
их нет в организации, при этом нельзя 
удалить обязательные условия.

5. В «Конструкторе учетной политики» 
в КонсультантПлюс при выборе условий 
пользователей не получает предупреж-
дения и подсказки о рисках при выборе 
или отключении тех или иных условий.

6. Шаблон учетной политики можно 
сохранить в Конструкторе или пере-
нести в Word.

7. При сохранении шаблона в «Кон-
структоре», при его открытии впо-
следствии появятся предупреждения 
об изменениях в законодательстве и 
предложения внести эти изменения в 
УП пользователя.

Вопрос 30.
Одна из возможностей сохранения 

результатов поиска в Консультан-
Плюс — создание папки. Укажите вер-
ные характеристики данного органи-
зационного элемента в операционной 
системе КонсультантПлюс:

1. В папках могут храниться любые до-
кументы из системы Консультант Плюс: 
правовые акты, консультации, судеб-
ные решения, материалы прессы и т.д.

2. Добавить новые документы в папку 
или удалить сохраненные нельзя: для 
сохранения следующего результата 
создается новая папка.

3. Созданные папки пользователь 
может переименовывать; пересекать 
содержимое выбранных папок, чтобы 
увидеть общие документы; объединять, 
если этого требуют интересы пользо-
вателя.

4. В папку можно сохранить как вы-
бранные документы, так и весь список 
целиком.

5. После выхода из системы папки не 
сохраняются.

6. При работе в сетевой версии 
КонсультантПлюс пользователи имеют 
возможности экспорта/импорта папок, 
т.е. легко передавать/получать папки 
друг друга, экономя время на создании 
собственных подборок.

7. Наличие такого организационно-
го элемента операционной системе 
КонсультантПлюс, как папки, зависит 
от комплекта, который установлен у 
пользователя.

Заполненные заявки принимаются 
только вместе с ответами на вопросы 
по электронной почте projects@ivcons.
ru, по факсу (4932) 41-01-21 или по 
адресу: г. Иваново, ул. Палехская, д. 10. 
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НОВОЕ В 
КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

Новый 
профессиональный 

профиль!
В системе КонсультантПлюс 

появился новый 

профессиональный профиль 

«Специалист по нормативно-

техническим актам».

Профиль будет полезен инженерам, 
специалистам, которые работают с 
техническими нормами, юристам, 
особенно пользователям системы
«КонсультантПлюс: Технические нор-
мы». Это уже девятый профиль в си-
стеме.

При выборе нового профиля на стар-
товой странице пользователи получат:

• список важных документов на стар-
товой странице (законы «О техническом 
регулировании», «О стандартизации»,
«О промышленной безопасности» и др.);

• справочную информацию (техниче-
ские регламенты, нормы и правила в 
области промышленной безопасности, 
санитарные нормы и правила) и другой 
полезный контент;

• свою ленту новостей с информа-
цией об изменениях законодательства 
в сфере НТА и важных разъяснениях 
ведомств и судов.

Профиль легко выбрать на стартовой 
странице системы.

В КонсультантПлюс есть также другие 
профили:

• «Бухгалтерия и кадры»;
• «Юрист»;
• «Бухгалтерия и кадры бюджетной 

организации»;
• «Специалист по закупкам»;
• «Кадры»;
• «Специалист по охране труда»;
• «Универсальный»;
• «Универсальный для бюджетной 

организации».
Каждый профиль — это своя старто-

вая страница, новости, видеосеминары, 
специальные подсказки и результаты 
поиска, настроенные под разных специ-
алистов организации.

Телефон линии консультаций

компании «НПО Консультант»:

93-77-78
Электронная почта:

hotline@ivcons.ru

Здоровый патриотизм

Во всех образовательных учреждениях — детских садах, школах, колледжах, 

техникумах и вузах, независимо от формы собственности, обязательно будет вы-

вешиваться флаг России — соответствующий закон принят Госдумой. Ранее Госу-

дарственный флаг были обязаны вывешивать только школы.

Источник: Проект Федерального закона N 541931-8

Какие поправки нам готовят?

Минфин сообщает о планируемых поправках в Налоговый кодекс. Так, на-

пример, вместо ИНН или персональных данных физлица предусматривается 

возможность указывать номер записи единого федерального информационного 

регистра, содержащего сведения о населении РФ; уточняются виды доходов, об-

лагаемые НДФЛ, и дополняются расходы, по которым можно заявить налоговый 

вычет; планируется сокращение «пороговых» требований к участникам налогового 

мониторинга. Уточнения коснутся также налога на прибыль, имущественных на-

логов, страховых взносов и условий применения ЕСХН.

Источник: Информация Минфина России от 11.03.2024

Миллиард на развитие

Программа льготного кредитования под 3% годовых распространена на малые 

технологические компании (МТК). Они уже могут подавать заявки на получение кре-

дита на льготных условиях через цифровую платформу МСП.РФ. Срок рассмотрения 

заявки — до полутора месяцев.

Источник: Информация Минэкономразвития России от 12.03.2024

Правнуков учли

Принятым законом правнуки отнесены к числу нетрудоспособных членов семьи.

В случае их нахождения на иждивении у прабабушки или прадедушки последние 

имеют право на повышение фиксированной выплаты к пенсии по старости и пенсии 

по инвалидности. Размер доплаты равен 1/3 от размера фиксированной ежеме-

сячной выплаты к страховой пенсии.

Источник: Федеральный закон от 11.03.2024 N 47-ФЗ

Выплаты гражданскому персоналу

В связи с проведением СВО установлены дополнительные меры соцподдержки 

лиц гражданского персонала ВС РФ, а также служащих (работников) некоторых 

силовых ведомств. Указом установлены единовременные выплаты: в случае гибели 

(смерти) в размере 5 млн. рублей в равных долях супругам, родителям и несовер-

шеннолетним детям погибшего; в случае увечья (ранения, травмы, контузии) — в 

размере 3 млн. рублей.

Источник: Указ Президента РФ от 11.03.2024 N 18

Избавляйтесь от борщевика!

Непроведение владельцами земельных участков мероприятий по удалению бор-

щевика Сосновского повлечет штраф на граждан в размере от 1 до 2 тыс. руб.; на 

должностных лиц — от 2 до 5 тыс. руб.; на юридических лиц — от 10 до 30 тыс. руб.

Источник: Закон Ивановской области от 07.03.2024 N 2-ОЗ

Выплаты многодетным

С 01.01.2024 многодетным семьям города Иваново, воспитывающим шесть и 

более несовершеннолетних детей, ежемесячные денежные выплаты на каждого 

ребенка установлены в размере 2000 руб. (ранее — 1500 руб.).

Источник: Решение Ивановской городской Думы от 28.02.2024 N 497

Минималка в Ивановской области

С 01.01.2024 размер минимальной заработной платы в Ивановской области 

увеличен до 19242 руб. (ранее — 16242 руб.) в месяц.

Источник: «Дополнительное соглашение к региональному соглашению от 23 

января 2020 г. N 1-с о минимальной заработной плате в Ивановской области 

на 2020 - 2025 годы»

КОРОТКО О ВАЖНОМ
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Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

ИВАНОВСКОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Предоставление земельных участков 
(не менее 0,06 га и не более 0,15 га) 
осуществляется для ИЖС и для личного 
подсобного хозяйства.
Закон Ивановской области от 04.03.2024 N 1-ОЗ
«О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬ-
НЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 
ЗА ЗАСЛУГИ, ПРОЯВЛЕННЫЕ В ХОДЕ УЧАСТИЯ В 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

В перечень продукции включены семена 
озимой мягкой пшеницы, семена яровой 
мягкой пшеницы, семена ярового ячменя.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 14.03.2024 N 89-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОДУКЦИИ, 
НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИМПОР-
ТОЗАМЕЩЕНИЯ В УСЛОВИЯХ ВВЕДЕННЫХ 
ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ МЕР СО СТОРОНЫ ИНО-
СТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ И МЕЖДУНАРОДНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

На период с 01.02.2024 по 31.01.2025 
стоимость услуг, предоставляемых 
согласно гарантированным перечням услуг 
по погребению на территории г. Иванова, 
определена в размере 8370,20 руб.
Решение Ивановской городской Думы
от 28.02.2024 N 507
«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ, ПРЕДО-
СТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННЫМ 
ПЕРЕЧНЯМ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ НА ТЕР-
РИТОРИИ ГОРОДА ИВАНОВА, НА ПЕРИОД С 
01.02.2024 ПО 31.01.2025»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Прогнозируемый общий объем доходов 
предусмотрен в сумме 11586041789,57 
руб. (ранее — 11458695040,05 руб.), 
расходов — в сумме 11945991899,63 руб. 
(ранее — 11738695040,05 руб.).
Решение Ивановской городской Думы
от 28.02.2024 N 490
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ИВА-
НОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О БЮДЖЕТЕ 
ГОРОДА ИВАНОВА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

На 2024 год установлены тарифы 
юрлицам, оказывающим перевозку лиц с 
ограниченными возможностями здоровья.
Постановление Администрации г. Иванова
от 05.03.2024 N 452
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2024 ГОД РАЗМЕРОВ 
ТАРИФОВ ЗА ПЛАТНЫЕ ТРАНСПОРТНЫЕ УСЛУГИ 
СОЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕ-
МЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕ-
НИЕМ «УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ АДМИНИСТРА-
ЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Закреплены задачи, функции, права и 
обязанности совета.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 14.03.2024 N 93-п
«О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО КО-
ОРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ 
УКРЕПЛЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НА 
ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Президент подписал закон о расчетах 
цифровыми финансовыми активами во 
внешней торговле.
Федеральный закон от 11.03.2024 N 45-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Установлена административная 
ответственность должностных лиц 
госзаказчика за нарушение порядка или 
сроков осуществления контроля качества 
или приемки военной продукции.
Федеральный закон от 11.03.2024 N 44-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2.5 И 
14.55 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Установлено почетное звание 
«Заслуженный работник уголовно-
исполнительной системы Российской 
Федерации».
Указ Президента РФ от 11.03.2024 N 183
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ «ЗА-
СЛУЖЕННЫЙ РАБОТНИК УГОЛОВНО-ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

На 2024 — 2028 годы утверждена 
межведомственная программа мер по 
выявлению и пресечению картелей.
Распоряжение Правительства РФ
от 05.03.2024 N 512-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ МЕР ПО ВЫЯВЛЕНИЮ И ПРЕСЕ-
ЧЕНИЮ КАРТЕЛЕЙ И ИНЫХ ОГРАНИЧИВАЮЩИХ 
КОНКУРЕНЦИЮ СОГЛАШЕНИЙ НА 2024 - 2028 
ГОДЫ>

Утверждено стратегическое направление 
в области цифровой трансформации 
топливно-энергетического комплекса до 
2030 года.
Распоряжение Правительства РФ
от 12.03.2024 N 581-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО НА-
ПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ЦИФРОВОЙ ТРАНС-
ФОРМАЦИИ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО 
КОМПЛЕКСА ДО 2030 ГОДА>

Справочная информация Минпромторга 
по обязательной проверке маркированной 
продукции перед продажей.
<Письмо> Минпромторга России
от 12.02.2024 N ПЕ-13274/28
«О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Собственник имущества ликвидируемого 
бюджетного или автономного учреждения 
будет нести субсидиарную ответственность 
по его обязательствам.
Федеральный закон от 11.03.2024 N 48-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 123.22 
ЧАСТИ ПЕРВОЙ ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Особенности установления гражданину 
группы инвалидности, полученной 
вследствие военной травмы, без указания 
срока переосвидетельствования, 
распространяются на правоотношения, 
возникшие с 24 февраля 2022 года.

Постановление Правительства РФ
от 12.03.2024 N 289
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ РЕГУЛИ-
РОВАНИЯ ОТНОШЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРИ-
ЗНАНИЕМ ИНВАЛИДОМ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ 
ДЕФЕКТЫ И ДЕФОРМАЦИИ, ВСЛЕДСТВИЕ 
ВОЕННОЙ ТРАВМЫ, ЕСЛИ УВЕЧЬЕ ПОЛУЧЕНО 
ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ ВОЕННОЙ 
СЛУЖБЫ, ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ УВЕЧЬЯ (РАНЕНИЯ, 
ТРАВМЫ, КОНТУЗИИ), ПОЛУЧЕННОГО В СВЯЗИ С 
ИСПОЛНЕНИЕМ ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО КОНТРАКТУ 
О ПРЕБЫВАНИИ В ДОБРОВОЛЬЧЕСКОМ ФОРМИ-
РОВАНИИ, ПРИ КОТОРОМ ГРУППА ИНВАЛИДНО-
СТИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ БЕЗ УКАЗАНИЯ СРОКА 
ПЕРЕОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Законами субъектов РФ могут 
предусматриваться льготы по 
транспортному налогу для участников СВО.
<Информация> ФНС России
«ФНС РОССИИ РАЗЪЯСНИЛА ПОРЯДОК ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ 
ДЛЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ - УЧАСТНИКОВ СПЕЦИ-
АЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

С 1 апреля по 30 июня 2024 года не 
подлежит применению ограничение 
значения полной стоимости 
потребительского кредита (займа).
Решение Совета директоров Банка России
от 15.03.2024
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРИОДА, В ТЕЧЕНИЕ 
КОТОРОГО НЕ ПОДЛЕЖИТ ПРИМЕНЕНИЮ 
ОГРАНИЧЕНИЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА (ЗАЙМА)»

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Усилены требования к производителям 
алкогольной продукции.
Федеральный закон от 11.03.2024 N 46-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ 
ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИР-
ТА, АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ 
ПРОДУКЦИИ И ОБ ОГРАНИЧЕНИИ ПОТРЕБЛЕ-
НИЯ (РАСПИТИЯ) АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Правительством утверждено Положение 
о государственном экологическом 
мониторинге.
Постановление Правительства РФ
от 14.03.2024 N 300
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАР-
СТВЕННОМ ЭКОЛОГИЧЕСКОМ МОНИТОРИНГЕ 
(ГОСУДАРСТВЕННОМ МОНИТОРИНГЕ ОКРУЖА-
ЮЩЕЙ СРЕДЫ)»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Минобрнауки разъяснены некоторые 
особенности перевода с платного обучения 
на бесплатное в частной образовательной 
организации.
<Письмо> Минобрнауки России
от 18.01.2024 N 7/186-О-пр
«О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЯ»

РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО
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НАШЕ ПРАВО

Анна СКОРОВА, ведущий юрист

Налоговым кодексом РФ (далее — НК РФ) предусмотрено, что 

граждане, платящие НДФЛ со своих доходов, при приобретении 

имущества могут получить налоговый вычет — вернуть часть 

уплаченных средств в размере 13% от стоимости. Данное право 

предоставляется как при приобретении жилья за собственные, так 

и за кредитные средства. Рассмотрим особенности, связанные с 

получением указанного вида налогового вычета.

Имущественные
налоговые вычеты при 

приобретении жилья

Общие положения

Согласно ст. 220 НК РФ налоговый 
вычет может быть получен:

— на новое строительство или при-
обретение на территории РФ объекта 
жилой недвижимости (долей в них), 
земельных участков под них (пп. 3 п. 1);

— на погашение процентов по целе-
вым займам (кредитам), полученным от 
российских организаций или индивиду-
альных предпринимателей, фактически 
израсходованным на новое строитель-
ство или приобретение на территории 
России жилья (доли в нем), земельного 
участка под него (пп. 4 п. 1);

— на погашение процентов по креди-
там, полученным в российских банках, 
для рефинансирования (перекредито-

вания) займов (кредитов) на строитель-
ство или приобретение на территории 
России жилья (доли в нем), земельного 
участка под него (пп. 4 п. 1).

НК РФ установлены максимальные 
суммы расходов для получения налого-
вого вычета:

— 2000000 руб. — на новое стро-
ительство или приобретение на тер-
ритории РФ жилья, с которого будет 
исчисляться налоговый вычет;

— 3000000 руб. — на строительство 
и приобретение жилья (земли под него) 
при погашении процентов по целевым 
займам (кредитам).

В соответствии с п. 11 ст. 220 НК РФ 
данное право предоставляется гражда-
нину один раз в жизни.

Что касается имущественного вычета 
по целевым займам, то ограничение 
суммы уплаченных по целевым займам 
(кредитам) процентов, принимаемых к 
вычету, применяется к займам (креди-
там), полученным после 01.01.2014. 
Суммы уплаченных процентов по целе-
вым займам (кредитам), полученным до 
2014 года, могут быть включены в со-
став имущественного вычета в полном 
размере без каких-либо ограничений.

Согласно п. 9 ст. 220 НК РФ, если 
в календарном году имущественный 
налоговый вычет не может быть ис-
пользован полностью в связи с тем, 
что сумма дохода налогоплательщика 
оказалась меньше суммы вычета, то 
его остаток может быть перенесен на 
последующие налоговые периоды до 
полного использования.

При этом предельный размер иму-
щественного налогового вычета равен 
размеру, исчисленному в налоговом пе-
риоде, в котором у налогоплательщика 
впервые возникло право на получение 
вычета, в результате предоставления 
которого образовался переносимый на 
последующие налоговые периоды оста-
ток (абз. 2, 3 пп. 1 п. 3 ст. 220 НК РФ,
см.  Письмо Минфина России от 
22.07.2015 № 03-04-05/42071).

На практике возникли вопросы от-
носительно возможности переноса 
остатка неиспользованного налогового 
вычета в случае продажи квартиры на-
логоплательщиком до момента полного 
его получения. Минфин России в своих 
письмах указал, что сохраняется право 
переноса остатка неиспользованного 
вычета на следующие налоговые пе-
риоды до полного его использования
(см., например, Письма Минфина Рос-
сии от 29.03.2013 № 03-04-05/4-306, 
от 31.01.2012 № 03-04-05/5-90).

Остатки вычета, заявленного 
при покупке жилья до 01.01.2014, 
невозможно перенести на другие 
объекты. После указанной даты, 
если налогоплательщик восполь-
зовался правом на получение иму-
щественного налогового вычета 
в размере менее его предельной 
суммы (2000000 руб.), остаток 
до полного его использования 
может быть учтен при получении 
вычета в дальнейшем на новое 
строительство либо приобретение 
на территории РФ другого жилого 
объекта.

ВАЖНО!
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Кто и за кого

может получить вычет?

Пунктом 3 ст. 210 НК РФ установлено, 
что имущественный налоговый вычет 
предоставляется налогоплательщику 
в виде уменьшения суммы доходов, 
подлежащих налогообложению. То есть 
налоговый вычет может быть получен 
только лицом, получающим доход, об-
лагаемый налогом.

Так, например, при приобретении 
имущества в период нахождения в от-
пуске по уходу за ребёнком (декрете) 
получить налоговый вычет не удастся, 
поскольку пособие не является нало-
гооблагаемым доходом (см., например, 
Письмо Минфина России от 03.02.2010 
№ 03-04-05/7-30). При этом после 
выхода на работу можно подать декла-
рацию для получения имущественного 
налогового вычета.

В то же время в абз. 4 п. 3 ст. 210 НК 
РФ закреплено, что у налогоплательщи-
ков, получающих пенсии в соответствии 
с законодательством РФ, при отсут-
ствии иных доходов, подлежащих на-
логообложению НДФЛ и учитываемых 
при определении основной налоговой 
базы (ОНБ), разница между суммой 
налоговых вычетов и суммой доходов, 
учитываемых при определении ОНБ, мо-
жет переноситься на предшествующие 
налоговые периоды в порядке, пред-
усмотренном главой 23 НК РФ.

Так, согласно п. 10 ст. 220 НК РФ 
у налогоплательщиков, получающих 
пенсии в соответствии с законода-
тельством РФ, рассматриваемые виды 
имущественных вычетов по НДФЛ могут 
быть перенесены на предшествующие 
налоговые периоды, но не более трех 
непосредственно предшествующих 
налоговому периоду, в котором обра-
зовался переносимый остаток имуще-
ственных налоговых вычетов. 

Трехгодичный срок для возврата 
налога отсчитывается, начиная с на-
логового периода, непосредственно 
предшествующего налоговому периоду, 
в котором образовался переносимый 
остаток имущественного налогового 
вычета по налогу на доходы физических 
лиц (см., например, Письмо Минфи-
на России от 07.02.2020 № 03-04-
05/8158).

Для того чтобы перенести остаток 
неиспользованного имущественного 
налогового вычета на предыдущие 
налоговые периоды, налогоплатель-
щику необходимо подать в налоговый 
орган декларации за соответствующие 
периоды (см. Письма Минфина России 
от 21.12.2020 № 03-04-05/112025 
и др.).

Редакция ст. 220 НК РФ, действовав-
шая до 01.01.2014, предусматривала, 

что при приобретении имущества в 
общую долевую собственность размер 
имущественного налогового вычета 
распределяется между совладельцами 
в соответствии с их долей (долями) 
собственности. Ныне действующая 
редакция не содержит такого правила, 
т.е. размеры налоговых вычетов опре-
деляются только величиной расходов, 
фактически произведенных каждым 
налогоплательщиком, подтвержденных 
платежными документами (или на осно-
вании заявления налогоплательщиков-
супругов о распределении понесенных 
ими указанных расходов).

Стоит отметить, что граждане, приоб-
ретающие имущество в собственность 
своих подопечных в возрасте до 18 лет, 
детей и подопечных, признанных судом 
недееспособными, также могут рассчи-
тывать на получение имущественного 
вычета.

При этом указанные лица (речь идет 
о детях, подопечных и т.д.) не теряют 
права на получение ими в дальнейшем 
такого имущественного налогового вы-
чета. При этом гражданин, получающий 
вычет второй раз, воспользоваться 
таким правом не сможет (см. например, 
Письмо Минфина России от 05.04.2019 
№ 03-04-05/23786). То есть правило об 
однократности вычета не нарушается.

На практике возникали вопросы от-
носительно возможности получения на-
логового вычета наследниками жилья в 
случае, если приобретатель жилья умер 
после того, как начал получать полага-
ющийся ему имущественный налоговый 
вычет. Минфин России в своих письмах 
указал, что право на получение налого-
вого вычета не переходит по наследству 
(см., например, письма от 27.09.2016 
№ 03-04-05/56051, от 14.04.2016
№ 03-04-05/21570).

Когда невозможно

получить вычет?

Пунктом 5 ст. 220 НК РФ установлено, 
что имущественный налоговый вычет на 
приобретение жилья не предоставляет-
ся в случаях, если оплата расходов на 
строительство или приобретение жилья 
для налогоплательщика производится:

— за счет средств работодателей или 
иных лиц (см. Письмо Минфина России 
от 18.06.2019 № 03-04-05/44450).

Однако оплата доли в квартире с 
чужого счета (но не за чужой счет) не 
лишает права на вычет по НДФЛ (см., 
например, информацию ФНС России от 
25.01.2019);

— за счет средств материнско-
го (семейного) капитала (см. Пись-
ма Минфина России от 22.03.2018
№ 03-04-05/18175, от 25.08.2017
№ 03-04-05/54866);

— за счет выплат, предоставленных из 
средств бюджетов. Например, военнос-
лужащие, которые приобрели квартиру 
из средств федерального бюджета (за 
счет субсидии, военной ипотеки), не смо-
гут получить имущественный налоговый 
вычет. Вычет по НДФЛ может быть при-
менен только к сумме расходов, упла-
ченных им за счет собственных средств 
за превышение нормы предоставления 
площади предоставляемого жилого 
помещения (см. Письмо ФНС России 
от 06.10.2023 № БС-4-11/12797@, 
Письмо Минфина России от 21.05.2015 
№ 03-04-05/29166).

Кроме того, невозможно получить 
налоговый вычет, если сделка купли-
продажи жилья совершена между физи-
ческими лицами, являющимися взаимо-
зависимыми в соответствии со ст. 105.1 
НК РФ (см. Письма Минфина России от 
16.02.2022 № 03-04-05/10696, от 
21.12.2017 № 03-04-05/85621, от 
26.04.2017 № 03-04-05/25014).

Порядок получения вычета

Имущественный налоговый вычет 
может быть получен путем подачи на-
логовой декларации по НДФЛ в нало-
говый орган по месту жительства как 
нарочно, так и через личный кабинет 
налогоплательщика (далее — ЛКН).
В личном кабинете налогоплательщика 
подать на вычет можно по окончании 
налогового периода, в котором приоб-
ретено жилье. Если квартира куплена 
в строящемся доме, то по окончании 
налогового периода, когда дом сдан 
и получено право собственности на 
квартиру.

Так, к заполненной налоговой декла-
рации 3-НДФЛ должны быть приложены 
следующие документы:

— сведения о доходах;
— документы, подтверждающие 

право собственности на жилье (выпи-
ска из ЕГРН);

— документы, на основании которых 
возникло право собственности (договор 
купли-продажи, договор участия в до-
левом строительстве, договор уступки 
прав требования и т.д.);

— документы, подтверждающие 
оплату (платежные документы);

— соответствующие свидетельства/
решения органов опеки и попечитель-
ства — при приобретении имущества в 
собственность детей/подопечных;

Налоговый вычет может быть 
получен и до окончания налогово-
го периода (п. 8 ст. 220 НК РФ) —
у работодателя (за исключением 
применяющих АУСН).
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Из собрания «Классики»
Текст: Алина ТУРКАНОВА   Фото: Алексей БЕЛОВ

15 лет — 150 выставок. С таким достижением художественная 

галерея «Классика» отметила свой юбилей. За этой удивительной 

магией чисел стоят счастливые моменты наших встреч с 

произведениями изобразительного искусства, их талантливыми 

авторами, кропотливая работа по созданию выставок их 

организаторами и пополнение художественной коллекции 

«Классики». Своеобразный творческий итог за эти годы подвела 

художественная галерея на своей 151-ой выставке.

История нашей галереи началась в 
2009 году, когда генеральный директор 
«НПО Консультант», почетный гражда-
нин г. Иваново Александр Иванович 
Иванников создал творческое объеди-
нение «Классика». Изобразительное 
искусство стало одним из направлений 
его деятельности. Все эти годы художе-
ственная галерея знакомила зрителей 
с произведениями художников разных 
поколений и занималась комплектова-
нием собственной коллекции. Какие-то 
картины были приобретены, какие-
то — получены в дар от художников. К 
настоящему моменту коллекция «Клас-
сики» насчитывает 298 живописных 
и графических работ. Почти все они 
участвовали в разные годы в наших 
художественных проектах. Некоторые 
из них после выставок занимали места 
на стенах офиса нашей компании, и 
уверена, что у большинства сотрудников 
«НПО Консультант» есть своя любимая 
картина.

Накануне открытия новой выставки 
многие работы из наших кабинетов пе-
реместились в галерею, чтобы вместе с 
другими произведениями из коллекции 
«Классики» составить экспозицию, под-
готовленную к юбилею, — «Из собрания 
живописи и графики».

Проходя по ней, многое вспомина-
ешь. Прежде всего открытия выставок: 
шум галереи, вспышки фотоаппаратов, 
негромкие разговоры посетителей, 
взволнованные художники, поздравле-
ния в их адрес, аплодисменты.

Некоторые работы вызывают особый 
трепет. Вот портреты детей — графи-
ческие работы Александра Мучкаева. 
Впервые я увидела их в мастерской 
художника, в Пучеже, когда мы приез-
жали снимать о нем фильм. Удивитель-
ное чувство, когда видишь теперь эти 
портреты в экспозиции!

Конечно, новая выставка не могла 
вместить всю коллекцию живописи и 
графики «Классики». Но 69 отобранных 

— заявление налогоплательщиков-
супругов о распределении понесенных 
ими расходов — при приобретении 
имущества в общую совместную соб-
ственность;

— целевой кредитный договор или 
договор займа, договор ипотеки, за-
ключенные с кредитными или иными 
организациями, график погашения 
кредита (займа) и уплаты процентов за 
пользование заемными средствами — 
при погашении процентов по целевым 
займам (кредитам).

После подачи заявление рассматри-
вается налоговым органом в течение 
30 календарных дней. В указанный 
период налоговый орган может запро-
сить дополнительные документы при 
возникновении вопросов. Если вопро-
сы отсутствуют, то денежные средства 
перечисляются налогоплательщику на 
указанные им банковские реквизиты. 

С 01.01.2024 установлено, что в случае 
наличия у налогового органа сведений, 
представленных в соответствии с п. 3
ст. 221.1 НК РФ и размещенных в ЛКН, 
при подаче налогоплательщиком заявле-
ния, указанного в абзаце втором п. 8 ст. 
220 НК РФ, представление документов, 
подтверждающих фактические расходы, 
не требуется (абз. 6 п. 8 ст. 220 НК РФ).

Если налоговая декларация по объ-
екту подается не в первый раз (в связи 
с тем, что сумма вычета превышает 
уплаченный налог за период — т.е. на-
логовый вычет был перенесен на после-
дующие периоды), то можно подавать 
только сведения о доходах, поскольку 
сведения о приобретении имущества 
уже есть у налогового органа.

При приобретении жилья за счет 
кредитных средств декларацию с до-
кументами, подтверждающими оплату 
за период, следует предоставлять 
ежегодно.

С мая 2021 года рассматриваемые 
налоговые вычеты, право на которые 
возникло с 01.01.2020, также мо-
гут быть предоставлены налоговым 
органом в упрощенном порядке на 
основании заявления без подачи на-
логовой декларации и подтверждающих 
документов (п. 8.1 ст. 220 НК РФ, ст. 
221.1 НК РФ). В указанном случае в 
ЛКН налоговый орган не позднее 20 
марта (по сведениям, представленным 
до 25 февраля) и не позднее 20 дней в 
случае представления сведений после 
25 февраля направляет налогопла-
тельщику предзаполненное заявление, 
которое сформировано на основании 
информации, полученной в рамках 
информационного обмена с внешними 
источниками — налоговыми агентами 
(банками), органами исполнительной 
власти.
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председателя Ивановского отделения Союза 
художников РФ Александру Климохину.

Благодарственные письма передали вдове 
заслуженного художника России Бориса Пав-
лова (Маргарита Петровна подарила галерее 
работу своего мужа) и художнику Дмитрию Де-
вочкину (он передал в дар «Классике» картину 
своей матери Нины Девочкиной).

Много искренних, теплых слов было сказано 
художниками, их близкими в адрес создателей 
художественной галереи.

«Благодаря Александру Иванникову появил-
ся этот культурный центр. Это большой подарок 
для города, — отметила Галина Воронова, 20 
лет возглавлявшая Ивановское отделение 
Союза художников России. — Наши художники 
гордятся, когда их приглашают принять участие 
в каком-нибудь проекте «Классики». Вера Васи-
льевна — экспозиционер, тонко чувствующий 
выставочное пространство и организующий 
уникальные выставки».

Нынешний председатель областного от-
деления Союза художников России Олег 
Колбашов пожелал «чтобы это замечательное 
выставочное пространство работало всегда 
на художника, а художник работал на этот за-
мечательный зал». 

В создании каждой выставки участвует це-
лая команда «НПО Консультант». На открытии 
Вера Васильевна поблагодарила всех, кто 
работает над каталогами, афишами, видеопре-
зентациями, фильмами, занимается развеской 
и транспортировкой картин. Все эти пусть не 
всегда заметные, но очень важные моменты 
выполняют наши сотрудники с большой любо-
вью к «Классике» и ответственностью.

За 15 лет выставочной деятельности галереи 
сложились традиции. Одна из них — завершать 
открытие выставок небольшим концертом. На 
этот раз студент Ивановского музыкального 
училища (колледжа), саксофонист Георгий 
Долганов представил джазовую программу, в 
которую вошли известные композиции разных 
авторов.

Художественная галерея «Классика», отме-
тив 15-летие, продолжает свою работу. План 
по выставкам расписан до конца 2025 года.
А значит, нас ждут новые встречи с прекрасным 
в нашей уютной галерее.

Ивановский облпотребсоюз — с 95-летием!
Ивановскую областную Думу, МБУК «Ивановский зоологический парк» — с 30-летием!

Администрацию Палехского муниципального района — с 20-летием!
ООО «НСД-Трикотаж» — с 5-летием!

Территориальный фонд медицинского страхования Ивановской области, Департамент сельского хозяйства и 
продовольствия Ивановской области, Департамент строительства и архитектуры Ивановской области,

Службу ветеринарии Ивановской области, Администрацию Пестяковского муниципального района,
Финотдел Администрации Фурмановского района, МКУ «ИТЦ Отдела образования администрации Гаврилово-Посадского 

муниципального района», ГБУ ИО «Центр кадастровой оценки», МУ Савинского муниципального района «МФЦ»,
ОБУСО «Кинешемский КЦСОН», Ивановский филиал ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте РФ»,

ОГБПОУ «Ивановский автотранспортный колледж», ОГКОУ «Кохомская коррекционная школа», ИРО ВПП «Единая Россия», 
АО «Солидарность Холдинг», АО Продукты «Торговая Лига», ООО «ВолгаТранс», ООО «Геомеханика», ООО «Гутен Морген», 

ООО «МИРтекс» — с днем основания!
ИП Дашевскую О.Ю. — с днем начала деятельности!

работ и 39 имен художников охва-
тывают историю нашей галереи. 
Здесь представлены произведения 
не только наших талантливых зем-
ляков, таких как Вячеслав Федоров, 
Евгений Грибов, Константин Фро-
лов, Руфэль Михайлов, Владимир 
Котин, но и художников из других 
регионов, чьи персональные вы-
ставки проходили у нас. Это, к при-
меру, народные художники России, 
академики РАХ Николай Иванов 
и Евгений Корнеев (г. Москва), 
Ревель Федоров (г. Чебоксары), 
Адольф Булдыгин (г. Ярославль), 
заслуженный работник культуры 
РФ Александр Ермолаев (г. Санкт-
Петербург), заслуженные худож-
ники РФ Леонид Малафеевский
(г. Ярославль), Ким Шихов (г. Ниж-
ний Новгород), Александр Мариев 
(г. Кострома). 

Картины в экспозиции напоми-
нают о персональных выставках 
художников и больших художествен-
ных проектах. Так, глядя на работы 
Вячеслава Федорова и Константина 
Фролова, вспоминаешь проект 
«Ивановские художники-фронто-
вики» 2015 года, когда «Классика» 

не только посвятила выставку на-
шим землякам, участвовавшим в 
Великой Отечественной войне, но и 
выпустила календарь с их работами.

Каждая выставка в «Классике» за-
служивала внимания и зрителей, и 
профессионалов изобразительного 
искусства, раскрывала личность 
художников, подчеркивала глубину 
и эстетику их работ. И в этом заслуга 
руководителя художественной гале-
реи, музейщика с большим стажем, 
тонкого экспозиционера Веры Ва-
сильевны Коровиной. 

Вместе с Александром Иван-
никовым она открыла выставку
5 марта. С волнением они говори-
ли о создании коллекции, ее уни-
кальных работах, выставках. Вера 
Васильевна выразила огромную 
признательность всем художникам, 
коллекционерам, которые были 
причастны к организации не одной 
выставки и пополнению коллекции 
«Классики». Были вручены благо-
дарственные письма художникам, 
подарившим «Классике» работы за 
последние пять лет, — Владими-
ру Котину, Владимиру Горшкову, 
Эдуарду Донцову, заместителю 
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Дмитриеву Марину Авенировну,
председателя Ивановской областной Думы

Калачева Сергея Вадимовича,
генерального директора ООО «УЗ Областной диагностический центр»

Королева Валерия Ивановича,
директора ООО «СвязьСервис»

Москалеву Надежду Николаевну,
председателя Ивановской областной организации общероссийского 

профсоюза образования

Муравьеву Юлию Владимировну,
руководителя Управления Роскомнадзора по Ивановский области

Баутину Ксенью Ивановну,
начальника ФКУ «37 ФЭС» МО РФ (Тейково)

Будалова Михаила Юрьевича,
индивидуального предпринимателя

Волкова Сергея Александровича,
генерального директора ООО «Энергокомплекс»

Гаврилова Виктора Петровича,
председателя Коллегии адвокатов №7 Ивановской области

Господинова Олега Ивановича,
генерального директора ООО «ПРИНТ ГРУПП»

Зябликова Андрея Юрьевича,
председателя Ивановского районного суда

Корнева Владимира Сергеевича,
генерального директора ООО «Ивановская лесопромышленная 

компания»

Кудрявцева Дмитрия Ивановича,
директора ФБУ «Государственный региональный центр 

стандартизации, метрологии и испытаний в Ивановской области»

Лебедеву Елену Александровну,
заместителя главы Администрации Лежневского района,

начальника финансового отдела

Окуневу Любовь Захаровну,
и.о. главного врача Филиала ФГУЗ «ЦГиЭ» в Заволжском и 

Кинешемском районе

Родионову Викторию Валерьевну,
и.о. председателя Советского районного суда

Семенову Светлану Анатольевну,
главу городского округа Тейково

Середкина Александра Геннадьевича,
генерального директора ООО «Головное

управляющее предприятие Бисер»

Чаянову Аллу Валерьевну,
директора ГБУ «Плесский государственный историко-архитектурный и 

художественный музей-заповедник»


